
Stowarzyszenie Przyjaciół Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat w Polsce

 ATD w 2012 roku
rAzem posTawmy na goDność

ATD to  międzynarodowy ruch,  gromadzący l udzi  z  różnych środowisk, między innymi  osoby w sytuacji skrajnej biedy
 i wykluczenia. ATD stawia sobie za cel walkę z nędzą i wykluczeniem społecznym. Posiada status konsultacyjny przy 
UNICEF,  UNESCO,  ONZ i Radzie Europy.  ATD  prowadzi  projekty  kulturowe  oraz  promujące  współudział obywatelski
w 30 krajach świata.

Założyciel ATD – Ojciec Józef Wrzesiński (1917-1988),  był francuskim księdzem o polsko-hiszpańskim pochodzeniu. 
Doświadczywszy  w  dzieciństwie  cierpienia  i  poniżenia  z  powodu  biedy,  postanowił  zamieszkać  i  pracować  wśród 
bezdomnych rodzin w obozie Noisy-le-Grand (Francja). 

Nazwa ATD.  Skrót ATD odczytuje  się jako: „Agir  Tous pour la Dignité” lub „All  Together  for Dignity”, czyli  „rAzem 
posTawmy na goDność”. Niekiedy używa się też historycznej nazwy ATD „Czwarty Świat”. „Czwarty Świat” to określenie 
związane z mało znanym epizodem z czasów rewolucji francuskiej, kiedy  to arystokrata Dufourny de Villiers udzielił 
głosu biedakom w swojej publikacji „Kroniki Stanu Czwartego”. 

Działalność  ruchu  ATD zależy  od  specyfiki  i  kultury  danego  kraju  oraz  od  potrzeb  społeczności  lokalnych.  ATD 
podejmuje starania, by z ludzi najuboższych uczynić najważniejszych partnerów w walce z nędzą i w budowaniu świata 
szanującego godność każdego człowieka. Stara się również ułatwić najuboższym zabranie głosu w publicznej debacie na 
temat  współczesnych  problemów  społecznych  oraz  umożliwić  im  współdecydowanie  w  kwestiach,  które  ich 
bezpośrednio dotyczą.

W Polsce, ruch ATD rozpoczął swoją działalność w 1998 roku w Kielcach od spotkań wolontariuszy z bezdomnymi na 
dworcu  PKP i  w noclegowni.  Od tego  czasu  trwają  regularne spotkania,  a  17  października  odbywają  się  coroczne 
obchody ogłoszonego przez ONZ Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem (www.overcomingpoverty.org). W 2002 
przy  dworcu PKP  w Kielcach   ustawiono  krzyż  upamiętniający   zmarłych bezdomnych.   W Warszawie  ruch ATD 
rozpoczął  działalność  w  2004  r.  W  salach  Uniwersytetu  Warszawskiego  odbył  się  8.  Europejski  Uniwersytet 
Powszechny, gdzie spotkali się ludzie  najubożsi,  wolontariusze i politycy  z całej Europy,  by wspólnie  dyskutować  o 
godności człowieka oraz  o walce z nędzą i wykluczeniem społecznym. W roku 2007 zapoczątkowany został projekt  
skierowany do młodzieży: „Karawany przyjaźni”. Od 2008 roku wolontariusze ruchu prowadzą regularne zajęcia dla 
dzieci  i  ich  rodzin:  Biblioteki  podwórkowe.  W  roku  2010,  Europejskim  Roku  Walki  z  Ubóstwem  i  Wykluczeniem 
Społecznym, miało miejsce szereg wydarzeń (np. projekt www.pokolenie2010.pl), w których partnerami ATD byli m.in.:  
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Rzecznik Praw  Rzecznik Praw Obywatelskich oraz stowarzyszenie Monar.

W 2012 r. zapraszamy wolontariuszy
i przyjaciół do pomocy w następujących projektach:

•    Międzynarodowy Ruch Tapori dla dzieci: www.tapori.org 
e-mail: tapori@interia.pl
•    Biblioteki Podwórkowe – w różnych miejscach w Polsce.
•    Karawana ATD – Projekt dla młodzieży (od 16 do 26 lat)  
•    Przygotowanie Międzynarodowego Dnia Walki z 
Ubóstwem (17 października 2012)  - overcomingpoverty.org
•    Grupa dyskusyjna na temat myśli Ojca Wrzesińskiego 
(Warsztaty ,,Wrzesiński'' we współpracy z laboratorium 
WIĘZI).
•    Kampania Dialogu na rzecz ratyfikacji zrewidowanej 
Europejskiej Karty Społecznej
•    Darmowe porady prawne

Jak Pomóc...?

•    można zostać wolontariuszem  jednego lub kilku 
naszych projektów
•    można odbyć staż w Ruchu ATD Czwarty Świat (3 
lub 6 miesięcy)
•   mamy  także  potrzeby  finansowe.  Stowarzyszenie 
Przyjaciół  Ruchu  ATD  Czwarty  Świat  w  Polsce 
wspomaga akcje poszczególnych grup w Polsce.  Każdy 
dar,  mały  czy  duży,  jest  dla  nas  cenny.  Z  góry 
dziękujemy !

Stowarzyszenie  Przyjaciół Ruchu ATD Czwarty Świat w 
Polsce, ul. Gagarina 12/33, 25-031 Kielce. 

Konto: Bank Millenium 38 1160 2202 0000 0000 7346 9569

Jeśli jesteś zainteresowany, skontaktuj się z lokalną grupą ATD: 
Biuro ATD w Warszawie: Al Waszyngtona 4 lok 8 , tel. 22 616 10 20, czynne od 9:00 do 17:00 (proszę wcześniej 
zadzwonić), e-mail:  w Warszawie: atd-warszawa@neostrada.pl   oraz    w Kielcach: atdczwartyswiat@wp.pl

www.atd.org.pl


